ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NHƯ THANH

Số          /UBND-VP
V/v tăng cường phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm trên địa bàn huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Như Thanh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 15927/UBND-VX ngày 28/10/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc tăng cường phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

Chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Các phòng, ban, đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức triển khai hiệu quả công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm thuộc

lĩnh vực, địa bàn quản lý theo đúng Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 11/10/2024 của Thủ

tướng Chính phủ.

- Đẩy mạnh việc thông tin, tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm

và phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, nhất là tại các điểm khu du lịch, bếp ăn tập thể

của trường học, khu công nghiệp, khu chế xuất, thức ăn đường phố; kịp thời xử lý,

thông tin về sự cố nguy cơ, vụ việc ngộ độc thực phẩm trong phạm vi, lĩnh vực được

phân công quản lý.

- Tiếp tục thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp giám sát các nguy cơ

gây ngộ độc thực phẩm, thông tin và cảnh báo nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm; tăng

cường kiểm tra việc chấp hành pháp luật về an toàn thực phẩm, trong đó tăng cường

chỉ đạo kiểm tra đột xuất, nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao, như các chợ, cửa

hàng kinh doanh thực phẩm; nhà hàng ăn uống, quầy bán hàng rong, cửa hàng bán

đồ ăn uống trước cổng trường học, cơ sở sản xuất bánh mỳ, bánh sinh nhật…, xử lý

nghiêm các vi phạm theo quy định.

- Bố trí đủ nguồn kinh phí triển khai, thực hiện công tác đảm bảo an toàn thực

phẩm, phòng ngộ độc thực phẩm theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước

và phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Văn phòng HĐND&UBND huyện.

Chủ trì tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo:

- Tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa, ngăn chặn và khắc phục sự cố

về an toàn thực phẩm, nhất là phòng ngừa nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm; đôn đốc

kiểm tra việc tổ chức thực hiện tại các địa phương, địa bàn trọng điểm, tại các khu

công nghiệp, khu du lịch, cơ sở dịch vụ ăn uống cho công nhân, học sinh, khách du

lịch,…; hạn chế mức thấp nhất nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các biện pháp giám sát nguy cơ, thông tin và

cảnh báo nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm; đánh giá chỉ tiêu an toàn thực phẩm theo

tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật

về an toàn thực phẩm theo quy định.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế xây dựng phương án sẵn sàng cấp cứu, điều trị các ca

ngộ độc thực phẩm; phối hợp với phòng, ban, đơn vị liên quan và các xã, thị trấn xử

lý khắc phục hậu quả ngộ độc thực phẩm trong trường hợp cần thiết.

- Chỉ đạo các đơn vị y tế theo dõi chặt chẽ tình hình ngộ độc thực phẩm; phát

hiện sớm các trường hợp nghi ngờ ngộ độc thực phẩm, tổ chức cấp cứu, điều trị kịp

thời, đảm bảo sức khoẻ, tính mạng người dân; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

theo quy định.

3. Phòng NN&PTNT, phòng KT-HT phối hợp với Trung tâm Y tế huyện trong

việc điều tra nguyên nhân, truy xuất nguồn gốc và xử lý thực phẩm gây ngộ độc;

định kỳ và đột xuất kiểm tra, giám sát sản xuất, đánh giá nguy cơ gây ngộ độc thực

phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm trong sản xuất, chế xuất, kinh doanh nông

sản, thủy sản thực phẩm; đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về nguy cơ gây ngộ độc

thực phẩm và phòng chống ngộ độc thực phẩm đối với các nhóm sản phẩm thuộc

lĩnh vực được phân công quản lý.

4. Công an huyện tiếp tục chỉ đạo các bộ phận nghiệp vụ của đơn vị, Công an

các xã, thị trấn tăng cường đấu tranh, phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trong

sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đẩy mạnh việc xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

về an ninh, an toàn thực phẩm đặc biệt là hoạt động nhập lậu, sản xuất, tàng trữ buôn

bán thực phẩm giả, kém chất lượng theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Văn hóa-TT hướng dẫn Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường

tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về an ninh, an toàn thực phẩm, phòng

ngừa ngộ độc thực phẩm tại gia đình và cộng đồng; thường xuyên cập nhật thông tin

về tình hình ngộ độc thực phẩm, đẩy mạnh tuyên truyền cung cấp kiến thức nâng

cao hiểu biết của người dân về an toàn thực phẩm và các biện pháp phòng ngừa ngộ

độc thực phẩm.

6. Trung tâm VHTTTT&DL huyện phối hợp với Trung tâm y tế huyện tăng

cường đưa tin bài, hướng dẫn người dân về kiến thức và biện pháp đảm bảo an toàn

thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn và các

biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

7. Văn phòng điều phối An toàn thực phẩm huyện, căn cứ chức năng nhiệm

vụ, tham mưu giúp Ban Chỉ đạo về quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện trong

công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tham mưu giải quyết những khó khăn vướng

mắc bất cập để đáp ứng với yêu cầu của công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực

phẩm trong tình hình hiện nay.

8. Phòng GD&ĐT chỉ đạo các trường học có bếp ăn tập thể thực hiện nghiêm

túc các quy định về ATTP. Chú trọng khâu lựa chọn thực phẩm có nguồn gốc rõ

ràng; thực phẩm tươi sống; khâu chế biến; đồ dùng ăn uống phải được sấy, trùng

nước sôi đảm bảo sạch sẽ. Thường xuyên kiểm tra đột xuất các bếp ăn tập thể chấn

chỉnh những vấn đề còn hạn chế, bảo đảm an toàn thực phẩm cho học sinh.

9. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức, đoàn thể huyện đẩy mạnh

tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và Nhân dân về các biện pháp an toàn thực

phẩm và các biện pháp phòng ngừa ngộ độc thực phẩm theo khuyến cáo của ngành

y tế, tăng cường vận động người dân sử dụng thực phẩm an toàn; tăng cường công

tác giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm nhằm phát  hiện và kiến nghị xử lý nghiêm

và kịp thời các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn

dân cư.

Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực

hiện công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời báo cáo, tham

mưu, đề xuất các vấn đề vượt thẩm quyền./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Hoa

		Hoaln.nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-31T15:16:13+0700

		2024-10-31T21:10:55+0700

		2024-10-31T21:11:17+0700

		nhuthanh@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-31T21:11:53+0700